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КОНСТИТУЦИЯЛЫҚ ЖӘНЕ ӘКІМШІЛІК ҚҰҚЫҚ

УДК 342

О СОСТОЯНИИ И РАЗВИТИИ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 
ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ ЗДРАВООХРАНЕНИИ 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

Даулетханова Асия Алимгазиевна
Доцент кафедры медицинского права и этики НАО «Медицинский 
университет Астана», кандидат юридических наук, 
г. Астана, Республика Казахстан; e-mail: asiyada@gmail.com

Аннотация. Статья посвящена историю становления отечественной медицины на 
научных основах, значительное внимание уделяется обзору принятых в период независи-
мости основных законодательных актов и государственных программ развития обще-
ственного здравоохранения. Автором отмечается недостаточная разработанность в 
правовой сфере конституционных гарантий «на право быть здоровым», несмотря на всю 
их актуальность, озвученных в национальных программных документах. В статье так-
же отмечены основные риски и неопределенности, связанные с накопившимися за годы 
многочисленными проблемами здравоохранения. Акцентировано внимание на постоянные, 
но не качественные изменения законодательной базы, изменение политико-правовых, со-
циально-экономических и иных условий, которые, безусловно, повлекли за собой ухудшение 
основных показателей здоровья населения. 

В условиях построения Нового Казахстана и в рамках концепции «Слышащего государ-
ства», развитие принципа «меритократии», совершенствования системы общественного 
здравоохранения в виде качества ее услуг обретает особое звучание, что и перекликается 
с основными ожиданиями казахстанцев. Обосновывается мысль о том, что для достиже-
ния этих целей нужна новая стратегия, где определяются главные новые условия для даль-
нейшего устойчивого развития отечественного здравоохранения с учетом всех нюансов 
предшествующих национальных планов развития такой важнейшей для населения сферы 
жизни, как охрана здоровья. 

Ряд проблем, поставленных в данной статье, ранее также были освещены автором в 
учебнике «Медицинское право» (изданный в соавторстве в 2022 г.). Анализ исторического 
опыта развития системы здравоохранения позволяет автору сделать вывод, что в Ре-
спублике Казахстан пока еще не в полной мере обеспечивается достаточность государ-
ственных гарантий медицинской помощи, ее доступность широкому кругу населению и 
высокое качество, также не отрицается существование недоверия народа к обществен-
ной медицине. 

Ключевые слова: процесс становления системы здравоохранения, социально-экономи-
ческие условия развития медицины, доступность здравоохранения для населения, дальней-
шее улучшение системы здравоохранения, конституционное право на охрану здоровья, по-
следовательное реформирование здравоохранения.  

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ ҚОҒАМДЫҚ ДЕНСАУЛЫҚ 
САҚТАУ ЗАҢНАМАСЫНЫҢ ЖАЙ-КҮЙІ МЕН ДАМУЫ

Әсия Әлімғазықызы Дәулетханова
«Астана медициналық университеті» КеАҚ Медициналық құқық 
және этика кафедрасының доценті, заң ғылымдарының кандидаты, 
Астана қ., Қазақстан Республикасы, e-mail: asiyada@gmail.com

Аннотация. Мақала ғылыми негізде отандық медицинаның қалыптасу тарихына ар-
налған, тәуелсіздік кезеңінде қабылданған негізгі заңнамалық актілер мен қоғамдық ден-
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саулық сақтауды дамытудың мемлекеттік бағдарламаларына шолу жасауға едәуір назар 
аударылған. Автор ұлттық бағдарламалық құжаттарда айтылған барлық өзектілікке 
қарамастан, «дені сау болу құқығына» конституциялық кепілдіктің құқықтық саласын-
да жеткіліксіз әзірленгенін атап өткен. Мақалада сонымен қатар жылдар бойы жи-
нақталған көптеген денсаулық сақтау проблемаларына байланысты негізгі қауіптер мен 
белгісіздіктер атап өтілген. Заңнамалық базаның тұрақты, бірақ сапалы емес өзгері-
стеріне, саяси-құқықтық, әлеуметтік-экономикалық және халық денсаулығының негізгі 
көрсеткіштерінің нашарлауына алып келген өзге де жағдайлардың өзгеруіне баса назар 
аударылған.

Жаңа Қазақстан құру жағдайында және «Тыңдайтын мемлекет» тұжырымдамасы, 
«меритократия» қағидатын дамыту аясында қоғамдық денсаулық сақтау жүйесін оның 
қызметтер сапасын арттыру түрінде жетілдіру ерекше мәнге ие болуда, ол қазақстан-
дықтардың негізгі күткендерімен де сәйкеседі. Осы мақсаттарға қол жеткізу үшін ден-
саулықты қорғау сияқты халықтың аса маңызды өмір саласын дамытудың алдыңғы ұлт-
тық дамыту жоспарларының барлық нюанстарын ескере отырып, отандық денсаулық 
сақтау саласын әрі қарай тұрақты дамыту үшін жаңа стратегия керек деген ой негіз-
деліп айтылған. 

Осы мақалада қамтылған кейбір мәселелерді автор сәл ертеректе «Медициналық 
құқық» (2022 жылы бірлескен авторлықта жарияланған) оқулығында да қарастырып 
өткен. Денсаулық сақтау жүйесін дамытудың тарихи тәжірибесін талдау авторға Қа-
зақстан Республикасында медициналық көмектің мемлекеттік кепілдіктерінің жеткілік-
тілігі, оның қалың бұқараға қолжетімділігі мен жоғары сапасы әлі толық көлемде қамта-
масыз етілмеген, сондай-ақ халықтың қоғамдық медицинаға деген сенімсіздігінің болуы 
жоққа шығарылмайды деген қорытынды жасауға мүмкіндік береді.

Түйін сөздер: денсаулық сақтау жүйесінің қалыптасу үдерісі, медицинаны дамытудың 
әлеуметтік-экономикалық жағдайлары, халық үшін денсаулық сақтаудың қолжетімділігі, 
денсаулық сақтау жүйесін одан әрі жақсарту, денсаулықты қорғауға конституциялық 
құқық, денсаулық сақтауды дәйекті реформалау.

ON THE STATE AND DEVELOPMENT OF LEGISLATION ON 
PUBLIC HEALTH OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN

Dauletkhanova Assiya Alimgazievna
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“Astana Medical University”, Candidate of Law, Astana,
Republic of Kazakhstan,  e-mail: asiyada@gmail.com 

Abstract. The article is devoted to the history of the formation of domestic medicine on a 
scientific basis, significant attention is paid to a review of the main legislative acts and state 
programs for the development of public health adopted during the period of independence. The 
author notes the insufficient elaboration in the legal sphere of constitutional guarantees “for the 
right to be healthy” despite all its relevance voiced in national policy documents. The article also 
highlights the main risks and uncertainties associated with the numerous health problems that 
have accumulated over the years. Attention is foc   used on constant, but not qualitative, changes 
in the legislative framework, changes in political, legal, socio-economic and other conditions, 
which undoubtedly led to a deterioration in the main indicators of public health.

In the conditions of building a New Kazakhstan and within the framework of the concept of a 
“Hearing Government”, the development of the principle of “meritocracy”, the improvement of 
the public health system in the form of the quality of its services as it acquires a special sound, 
which echoes the main expectations of Kazakhstan people. The idea is substantiated that in order 
to achieve these goals, a new strategy is needed, which defines the main new conditions for the 
further sustainable development of domestic healthcare, taking into account all the nuances of 
previous national development plans for such an important area of life for the population as 
health protection.
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A number of problems posed in this article were previously also highlighted by the author in 
the textbook “Medical Law” (published in co-authorship in 2022). The analysis of the historical 
experience of the development of the healthcare system allows the author to conclude that the 
Republic of Kazakhstan has not yet fully ensured the sufficiency of state guarantees of medical 
care, its accessibility to a wide range of the population and high quality, also the existence of 
people’s distrust of public medicine is not denied.

Keywords: the process of formation of the healthcare system, socio-economic conditions for 
the development of medicine, accessibility of healthcare for the population, further improvement 
of the healthcare system, constitutional right to health protection, consistent healthcare reform.
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1  «Казахстан – 2030: Процветание, безопасность и улучшение благосостояния всех казахстанцев» // Послание Прези-
дента страны народу Казахстана 1997 года - [Электронный ресурс]. - Режим доступа: https://adilet.zan.kz/rus/docs/
K970002030_ (Дата обращения 05.06.2022).
2  Закон Республики Казахстан от 19 мая 1997 года № 111-I «Об охране здоровья граждан в Республике Казахстан», 
утратил силу. - [Электронный ресурс]. - Режим доступа: https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=1007900 (Дата обра-
щения 05.03.2022).
3  Кодекс Республики Казахстан «О здоровье народа и системе здравоохранения» от 7 июля 2020 года № 360-VI ЗРК. - 
[Электронный ресурс]. - Режим доступа: https://adilet.zan.kz/rus/docs/K2000000360 (Дата обращения 12.04.2022).

Введение
История человечества раз за разом дока-

зывает одну простую истину, величайшее 
благо мира, это - здоровье и оно всегда в 
ряду непоколебимых ценностей всего мира. 
В свете последних глобальных событий, 
таких как всемирная пандемия, испытание 
войнами, перевороты и революции, глав-
ным, по нашему мнению, итогом, было то, 
что мировое сообщество и общественность 
Казахстана пришли к восприятию ценности 
простого, т.е. жизни и здоровья человека и 
гражданина, «как главной своей ценности, 
как важнейшего стратегического ресурса, 
развития и процветания каждого»1 отдель-
ного государства.

Первые робкие шаги по становлению си-
стемы здравоохранения Казахстана, как про-
тотипа современной медицины, сложились, 
по существу, только после установления со-
ветской власти. До гражданской войны 1917 
года и прихода к власти советской систе-
мы в казахской степи исключительно были 
развиты целительство и шаманство (бақсы, 
знахари, емші), основанные на принципах 
народной и восточной медицины, также 
опирающиеся на многовековую традицию 
казахского народа. Но, к сожалению, в отно-
шении «этой категории населения наряду с 
кулаками, баями проводились репрессивные 
меры, что привело к резкому сокращению 
численности лекарей» [1]. Так, спустя боль-
шой промежуток времени, только через 80 
лет народная медицина обрела законный 
статус. Деятельность народных целителей 
впервые была упорядочена уже в периоды 

независимости, в 1997 году изданием закона 
«Об охране здоровья граждан»2. В настоя-
щее время согласно Кодексу РК о здоровье 
право на деятельность в сфере традицион-
ной медицины имеют лица с медицинским 
образованием, имеющие сертификат специ-
алиста в области здравоохранения и лицен-
зию в соответствии с законодательством РК 
о разрешениях и уведомлениях3. 

В дореволюционном Казахстане меди-
цинское обслуживание населения осущест-
влялось в немногочисленных больницах и 
амбулаториях царской власти. Вот что го-
ворят исторические цифры статистики того 
непростого периода. «На всей огромной тер-
ритории республики в 1913 году работали 
всего 244 врача и 393 фельдшера, имелось 
1800 больничных коек. Следует отметить, 
что тяжелые бытовые условия, эпидемии, 
почти полное отсутствие медицинской по-
мощи трагически отразились на судьбе мно-
гострадального казахского народа. Только 
за 1913 год в Уральской губернии родилось 
7702 казаха, а умерло – 7764. Высока была и 
детская смертность» [2]. 

В таких условиях большие и ответствен-
ные задачи стояли в тот период перед систе-
мой здравоохранения в Казахской АССР, за-
тем уже КазССР. Нужно было восстановить 
разрушенные войной те немногочисленные 
медицинские учреждения, которые имелись 
в довоенный период, также создавать новые 
лечебницы на местах. Эпидемиологические 
заболевания, массовые изгнания коренного 
народа с засиженных исторических мест, 
адские условия жизни простых кочевни-
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ков, вследствие построения нового уклада 
жизни, навязанные властью того несправед-
ливого периода, были причиной высокой 
смертности населения в казахской степи. 
«Антисанитарные условия проживания на 
местах, большие расстояния между аулами, 
недоверие казахского населения к приез-
жему медицинскому персоналу, неудовлет-
ворительное питание, отсутствие необхо-
димых медикаментов, недостаточная сеть 
лечебных учреждений – такова характери-
стика эпидемиологического фона тех дале-
ких суровых 20-х годов 20-го столетия» [3].

Затем, советская медицина союзных ре-
спублик стала развиваться постепенно и по-
всеместно на территории всей СССР, и стро-
илась на следующих базовых принципах:

исключительно государственный харак-
тер медицины;

профилактическое направление меди-
цины;

бесплатность и общедоступность населе-
нию;

широкое вовлечение населения в государ-
ственные мероприятия по охране и пропа-
ганде общественного здоровья; 

единство научной медицины и здравоох-
ранительных профилактических мер.

Мы согласны с мнением, что «несмотря 
на недостатки нужно признать, что именно 
в СССР система здравоохранения впервые 
в мире была преобразована из признания 
неотъемлемого социального права каждого 
человека на охрану и укрепление здоровья 
и принятии обществом на себя ответствен-
ности за реальное обеспечение этого права. 
Для системы здравоохранения были созданы 
благоприятные, хотя и недостаточные, по-
литические, социально-экономические ус-
ловия, было впервые осознано неразрывное 
единство трех основных задач здравоохра-
нения: познать человеческие недуги и угро-
зы для здоровья, предупредить заболевание, 
а в случаи их возникновения - вылечить их. 
Эти общесистемные функции и принципы 
организации здравоохранения не утратили 
своего значения и сегодня» [4].

Материалы и методы
Статья посвящена историю становления 

общественного здравоохранения на науч-
ных основах, обзору принятых в период 
независимости основных законодательных 
актов и государственных программ развития 
отечественной медицины. Основными мате-
риалами, использованными в ходе исследо-
вания, являются: 1) Послание Президента 

страны народу Казахстана 1997 года «Казах-
стан – 2030. Процветание, безопасность и 
улучшение благосостояния всех казахстан-
цев»; 2) Конституция РК от 28 января 1993 
года (Утратила силу в связи с принятием 
новой конституции 30 августа 1995 года; 3) 
Конституция РК от 30 августа 1995 года; 4) 
Постановление Правительства Республики 
Казахстан от 30 июня 1999 года № 905 «О 
комплексной программе «Здоровый образ 
жизни»; 5) Кодекс Республики Казахстан от 
7 июля 2020 года № 360-VI ЗРК «О здоровье 
народа и системе здравоохранения». 

Основными методами, использованными 
при проведении исследования и подготовке 
данной статьи, являются «метод правово-
го анализа, анализ нормативно-правовых и 
теоретических источников» [5]. Также при-
меняется сравнительно-правовой метод на 
основе изучения общих и специфических 
закономерностей старой и новой модели си-
стемы становления общественного здраво-
охранения Республики Казахстан.

Основные положения
Процесс становления системы отече-

ственного здравоохранения в период незави-
симости

Особо следует отметить, что процесс ста-
новления системы здравоохранения в перио-
ды независимости Казахстана происходил в 
сложных политических и социально-эконо-
мических условиях печально «знаменитых» 
90-х годов. Кроме того, становление си-
стемы здравоохранения страны, где карди-
нально сменилась формация с одного вида 
на другой, происходило в условиях острого 
дефицита финансовых, материальных и ка-
дровых ресурсов, что отрицательно сказы-
валось на всей системе здравоохранения, и 
качество оказания медицинской помощи в 
государственных учреждениях оставляло 
желать лучшего. 

Более того, впервые появились частная и 
платная медицина, приватизировались мно-
гие социальные объекты, принадлежащие 
государству, отток квалифицированных ка-
дров, неоднократные попытки реформиро-
вания сферы общественного здравоохране-
ния, неудачный опыт внедрения страховой 
медицины, реструктуризация, принятие не-
работающих различных государственных 
программ развития, износ инфраструктуры 
и слабая материально-техническая база, 
коррупция в вертикали власти - одним сло-
вом масштабный системный кризис не спо-
собствовал развитию отрасли общественно-
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го здравоохранения на должном уровне. 
Таким образом, в действительности, мас-

штабное и историческое реформирование 
всей системы здравоохранения, развитие 
кардинально нового частного сектора оказа-
ния медицинских услуг в постсоветских ре-
алиях, сокращение объема когда-то полной 
бесплатной медицинской помощи привело 
к снижению доступности здравоохранения 
для населения. Как известно, состояние 
здоровья населения является индикатором 
социального благополучия общества. Надо 
признать, что в результате всех этих преоб-
разований темпы развития системы обще-
ственного здравоохранения в годы суверени-
тета оказались замедленными, что привело 
«к отставанию количественных показателей 
медицины в уровне и качестве обслужива-
ния населения медицинской помощью от со-
поставимых показателей большинства раз-
витых стран мира»4. Однако, стоит отметить, 
что несмотря на вышеуказанные сложности, 
новая система организации здравоохране-
ния республики постепенно укреплялась и 
разрасталась по всей территории страны. 
Невзирая на трудности, в те годы были осу-
ществлены важные государственные реше-
ния в системе здравоохранения и были при-
няты основные нормативные правовые акты 
и различные государственные программы 
по улучшению и стабилизацию сферы об-
щественного здравоохранения. 

Результаты и обсуждения
Современное состояние общественного 

здравоохранения
В периоды преобразования всей системы 

государственной власти и в силу тотального 
ухудшения доступности медицинской помо-
щи населению перед молодой независимой 
республикой стояли амбициозные планы, 
затем были первые попытки проведения ре-
формирования всей сферы здравоохранения. 
Безусловно, возникший системный кризис 
указывал на безотлагательность глубоких и 
долгосрочных государственных реформ, но 
в то же время Казахстан переживал сильное 
и резкое снижение экономической активно-
сти на ранних этапах перехода к рыночной 
экономике. В таких условиях, 10 янваpя 

4  Постановление Правительства Республики Казахстан от 15 октября 2018 года № 634 «Об утверждении Государ-
ственной программы развития здравоохранения Республики Казахстан «Денсаулық» на 2016 – 2019 годы». - [Электрон-
ный ресурс]. - Режим доступа: https://adilet.zan.kz/rus/docs/P1800000634 (Дата обращения 21.03.2022).

5  Закон Республики Казахстан от 10 янваpя 1992 года «Об охpане здоpовья наpода в Республике Казахстан». - [Элек-
тронный ресурс]. - Режим доступа: https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z920001200_ (Дата обращения 18.03.2022).
6  Конституция Республики Казахстан принятая Веpховным Советом Республики Казахстан 28 янваpя 1993 года. - 
[Электронный ресурс]. - Режим доступа: https://adilet.zan.kz/rus/docs/K930001000_ (Дата обращения 05.03.2022).

1992 года в республике с начала суверените-
та страны был принят самый первый специ-
альный Закон независимого Казахстана «Об 
охpане здоpовья наpода в Республике Казах-
стан»5, в котором были определены право-
вые, экономические и социальные основы 
охраны здоровья народа. 

Анализ положений данного Закона, ре-
гулирующего отношения по охране здоро-
вья народа, позволяет сделать вывод, что 
базовые права граждан РК на медицин-
скую помощь не совсем соответствовали 
современным мировым тенденциям и меж-
дународным актам в сфере правового обе-
спечения охраны здоровья человека, что 
выражается, прежде всего, малым объемом 
данных прав, отсутствием действенного фи-
нансового и юридического механизмов обе-
спечения указанного права, а также слож-
ным положением государства в начале 90-х 
годов, что в первую очередь обусловлено 
отсутствием должных и важных структур-
ных преобразований всей государственной 
структуры от экономического наследия со-
циализма. В числе таких факторов также 
были резкое ослабление доминирующей 
роли государства советской эпохи и крайне 
тяжелые обстоятельства посткоммунистиче-
ских преобразований.

В сложных условиях в 1993 году незави-
симый Казахстан принял свою первую Кон-
ституцию и взял курс для построения новой 
модели развития страны. В Конституции 
1993 года предусматривались базовые нор-
мы по охране здоровья, в частности, среди 
конституционной гарантии граждан на ох-
рану здоровья главная статья была ст.23. 
В ней было закреплено, что «гражданин 
республики имеет право на охрану здоро-
вья. Это право обеспечивается бесплатной 
медицинской помощью, оказываемой в го-
сударственных учреждениях здравоохране-
ния. Оказание платной медицинской помо-
щи допускается на основании и в порядке, 
предусмотренным законом. Республика 
Казахстан содействует развитию частной 
системы здравоохранения, поощряет дея-
тельность, способствующей укреплению 
здоровья, развитию физкультуры и спор-
та»6. Также основными базовыми нормами 
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по охране здоровья граждан являлись ст. ст. 
15, 19, 21, 23, 25, 26, каждая из которых была 
не менее важна чем другие. 

Затем, на республиканском референдуме 
30 августа 1995 года, была принята вторая 
Конституция в новейшей истории Казах-
стана, которая немного изменила понятия 
конституционного права граждан на охрану 
здоровья (ст.29)7. Таким образом, исходным 
началом реформирования сферы здравоох-
ранения переходного периода, а также ос-
нованием принятия главного нормативного 
акта по охране здоровья выступили положе-
ния Конституции РК 1995 года. В частности, 
статья 29 Основного Закона гласит: «Гражда-
не Республики Казахстан имеют право на ох-
рану здоровья. Граждане Республики вправе 
получать бесплатно гарантированный объем 
медицинской помощи. Получение платной 
медицинской помощи в государственных и 
частных лечебных учреждениях, а также у 
лиц, занимающихся частной медицинской 
практикой, производится на основаниях и в 
порядке, установленных законом». Так был 
принят Закон РК «Об охране здоровья граж-
дан в Республике Казахстан» от 19 мая 1997 
года8, и свое развитие данные конституци-
онные гарантии получили, воплотившись в 
его нормах. Тем самым продолжилась мас-
штабная реформа сферы здравоохранения, 
конечной целью которой было постепенное 
повышение качества оказываемой меди-
цинской помощи населению. Несмотря на 
небольшие положительные изменения в си-
стеме здравоохранения, негативное послед-
ствие создания и функционирования Фонда 
обязательного медицинского страхования 
привело систему в тупик и, «начиная с 1996 
года, структура Министерства здравоохра-
нения РК менялась, в среднем, каждые два 
года, со сменой министров здравоохране-
ния и их команд. В 1996 году Министерство 
здравоохранения РК как самостоятельный 
административный орган было упразднено 
и интегрировано в объединенное Министер-
ство здравоохранения, образования и спорта 
РК с последующим восстановлением своего 
независимого статуса только в 2002 году» 
[6].

7  Конституция Республики Казахстан принята на республиканском референдуме 30 августа 1995 года. - [Электронный 
ресурс]. - Режим доступа: https://adilet.zan.kz/rus/docs/K950001000_ (Дата обращения 26.05.2022).
8  Закон Республики Казахстан от 19 мая 1997 года № 111 «Об охране здоровья граждан в Республике Казахстан» - [Элек-
тронный ресурс]. - Режим доступа:  https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z970000111_ (Дата обращения 03.05.2022).
9  Указ Президента Республики Казахстан от 16 ноября 1998 года № 4153 «О Государственной программе «Здоровье на-
рода» - [Электронный ресурс]. - Режим доступа: https://adilet.zan.kz/rus/docs/U980004153_ (Дата обращения 28.04.2022).
10  Постановление Правительства Республики Казахстан от 30 июня 1999 года № 905 «О комплексной программе «Здо-
ровый образ жизни». - [Электронный ресурс]. - Режим доступа: https://adilet.zan.kz/rus/docs/P990000905_ (Дата обра-
щения 22.04.2022).

В последующем в 1998 году была разра-
ботана Государственная программа «Здоро-
вье народа»9, цель которой была очень гран-
диозной для того периода, это - улучшение 
состояния здоровья населения, разработка 
и реализация краткосрочных, среднесроч-
ных и долгосрочных планов мероприятий, 
способствующих скорейшему выходу здра-
воохранения на качественно новый уровень 
предоставления медицинских услуг насе-
лению. Однако только в 2001 году в силу 
улучшения материального положения госу-
дарства постепенно увеличились расходы 
на содержание системы здравоохранения. С 
тех пор этот процесс шел активно, отрасль 
здравоохранения перетерпела множествен-
ные изменения, были постоянные реформы 
и модернизации. 

Далее 2002-й был объявлен «Годом здо-
ровья». Это событие года стало точкой 
отсчета для развития отечественной ме-
дицины на новом уровне. Реформирование 
велось по четырем основным направлениям. 
Первое направление – профилактика забо-
леваний и оздоровление населения, особое 
внимание акцентировалось на охрану здоро-
вья женщин и детей. Второе направление - 
создание новой модели управления системы 
здравоохранения. Третье направление - вне-
дрение инновационных методик и создание 
передовых лечебных центров. Четвертое 
направление - обеспечение населения фар-
мацевтическими препаратами. Следует от-
метить, что в дальнейшем эти направления 
реформирования поддерживались и продол-
жаются до сегодняшнего дня. 

Вскоре в целях реализации положений 
Послания Президента страны народу Ка-
захстана «Казахстан-2030» в части пред-
упреждения заболеваний и стимулирова-
ния здорового образа жизни была принята 
Комплексная программа «Здоровый образ 
жизни»10, главной целью которой являлась 
улучшение здоровья населения. 

Принимая во внимание тяжесть эконо-
мического кризиса постсоветского перио-
да, незрелость системы государственной 
власти, а также отсутствие достаточного 
финансирования отрасли здравоохранения, 
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перед государством стояли трудные задачи. 
В этих условиях 4 июня 2003 года вновь был 
принят Закон РК «О системе здравоохране-
ния»11. Несмотря на многочисленные инве-
стиции и проведенные государственные ре-
формы, принятия очередных НПА не дали 
должного эффекта, а «показатели здоровья 
населения не улучшились либо были не-
значительные изменения по некоторым на-
правлениям. Необходимо подчеркнуть, что 
основными проблемами системы здравоох-
ранения также остались низкая ожидаемая 
продолжительность жизни, высокий уро-
вень младенческой и материнской смертно-
сти» [7] и т.д. 

Следовательно, несмотря на неодно-
кратные попытки реформирования после 
провозглашения независимости в системе 
здравоохранения не произошло заметных 
качественных изменений, поскольку в ус-
ловиях кризиса основные приоритеты были 
отданы политическим и экономическим 
реформам. Однако попытки улучшения не 
оставались совсем безрезультатными, хотя 
в системе здравоохранения не была доста-
точно ясной и конструктивной стратегии, и 
по-прежнему носило зыбкий характер. Так 
7 июля 2006 года был принят очередной 
Закон РК «Об охране здоровья граждан»12. 
Все еще перед системой здравоохранения 
по-прежнему стояли серьезные проблемы 
по организации и оказанию медицинской 
помощи населению. 

Накопившиеся за годы многочисленные 
проблемы здравоохранения, постоянные, но 
не качественные изменения законодатель-
ной базы, изменение политико-правовых, 
социально-экономических и иных условий, 
безусловно, повлекли за собой ухудшение 
основных показателей здоровья населе-
ния. Отечественная медицина не отвечала 
ожиданиям казахстанцев, государственная 
власть постоянно была в поиске путей раз-
решения негативных процессов. Необходи-
мо считаться с тем, что до утверждения Ко-
декса РК о здоровье «в Казахстане имелось 
значимое число нормативно-правовых ак-
тов, регулирующих социальные отношения, 
связанных с жизнью и здоровьем человека, 
что зачастую приводило к определенным 
сложностям в применении законодательства 

11  Закон Республики Казахстан от 4 июня 2003 года N 430 «О системе здравоохранения». - [Электронный ресурс]. - Ре-
жим доступа: https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z030000430_/z030430.htm (Дата обращения 09.03.2022).
12  Закон Республики Казахстан от 7 июля 2006 года № 170 «Об охране здоровья граждан». - [Электронный ресурс]. - 
Режим доступа: https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z060000170_ (Дата обращения 13.03.2022). 
13  Кодекс Республики Казахстан от 18 сентября 2009 года № 193-IV «О здоровье народа и системе здравоохранения». - 
[Электронный ресурс]. - Режим доступа: https://adilet.zan.kz/rus/docs/K090000193_ (Дата обращения 13.05.2022).

о здравоохранении» [8]. 18 сентября 2009 
года был принят первый Кодекс РК «О здо-
ровье народа и системе здравоохранения»13, 
в нем были закреплены права граждан на 
охрану здоровья, установлены условия по-
вышения статуса медицины в соответствие 
международными стандартами. Кодекс РК о 
здоровье заменил собой 11 действовавших 
законов, регламентировавших сферу оте-
чественного здравоохранения, представляя 
собой отраслевой комплексный правовой 
документ, в котором были отражены мно-
жественные задачи, относящихся к системе 
здравоохранения. Тем самым, утратили силу 
многие устаревшие и узкопрофильные зако-
ны и подзаконные акты системы здравоох-
ранения. 

Таким образом, «впервые за историю 
независимого периода в системе здравоох-
ранения подверглись пересмотру вся зако-
нодательная база» [9], включая постановле-
ния, приказы Министра здравоохранения 
РК и нормативные и правовые акты органов 
местного самоуправления. Благодаря реа-
лизации предыдущих множественных го-
сударственных программ все же был укре-
плен потенциал системы здравоохранения, 
также были внедрены элементы рыночных 
механизмов. В попытках обеспечения над-
лежащей реализации конституционного 
права на охрану здоровья и медицинскую 
помощь населению в системе здравоохра-
нения была проведена масштабная работа 
и в 2020 году был принят второй Кодекс РК 
о здоровье, так как от надлежащей реали-
зации данного права зависела дальнейшая 
судьба самой важной отрасли. Потому что, 
как мы можем предположить, права чело-
века, в комплексном соотношении можно 
понимать как нечто, определяющее базовые 
нормы, необходимые для того, чтобы жить с 
чувством достоинства, также их универсаль-
ность вытекает из обеспечения права на ох-
рану здоровья, что в свою очередь является 
необходимым условием развития личности 
каждого казахстанца, гарантией эффектив-
ной реализации их основных конституцион-
ных прав, в том числе права на жизнь, пра-
ва на труд, а также играет важную роль для 
обеспечения и определения дальнейших на-
правлений развития отечественной отрасли 
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здравоохранения. Можно сказать, что уже 
есть положительная динамика в данной от-
расли, к примеру, согласно рейтингу стран 
мира по уровню здравоохранения, состав-
ленному крупнейшей в мире базой данных, 
«за 2022 год Казахстан занял 58-е место в 
рейтинге среди 95 стран»14.

12 октября 2021 года был принят Нацио-
нальный проект «Качественное и доступное 
здравоохранение для каждого гражданина 
«Здоровая нация» со сроком реализации 
на 2021-2025 годы, с общим бюджетом 3,6 
трлн тенге. В настоящее время на террито-
рии РК действует данная программа, и в ней 
заложены основные приоритетные направ-
ления развития системы здравоохранения, 
а именно предусмотрено «увеличение ожи-
даемой продолжительности жизни граждан 
до 75 лет в 2025 году и повышение уровня 
удовлетворенности населения качеством 
медицинских услуг до 80 % в 2025 году. Це-
лью программы является обеспечение ка-
чественного и доступного здравоохранения 
для каждого гражданина» РК15. 

Сегодня государственный сектор здраво-
охранения сталкивается не только со слож-
ной глобальной трансформацией, но и с 
комплексными и взаимосвязанными про-
блемами общественного здравоохранения, 
накопившимися за 30 лет суверенитета, по-

14  Health Care Index by Country 2022 Mid-Year. - [Электронный ресурс]. — Режим доступа: https://www.numbeo.com/
health-care/rankings_by_country.jsp (Дата обращения 06.05.2022).
15  Постановление Правительства Республики Казахстан от 12 октября 2021 года № 725 «Об утверждении националь-
ного проекта «Качественное и доступное здравоохранение для каждого гражданина «Здоровая нация». - [Электронный 
ресурс]. — Режим доступа: https://adilet.zan.kz/rus/docs/P2100000725 (Дата обращения 27.04.2022).

этому положительных результатов в самой 
важной отрасли для отдельного человека и 
всего государства, скорее всего, необходимо 
ждать от многостороннего и обдуманного 
комплексного подхода, ориентированного 
на качество, доступность медицинской по-
мощи и использование передовых цифро-
вых технологий. 

Заключение
В заключение можно отметить, что про-

исходящие в РК непрерывные экономиче-
ские и социальные преобразования, начи-
ная с 1990 года по настоящее время, влекут 
за собой немалые изменения и в развитии 
отрасли общественного здравоохранения. 
Последовательное реформирование здраво-
охранения должно быть направлено на со-
здание эффективной законодательной базы 
для обеспечения конституционного права 
на охрану здоровья рядового гражданина 
РК. Ведь именно по уровню доступности 
качественной медицинской помощи и из-
меряется благосостояние населения каждой 
страны. И тогда народ Казахстана увидит и 
поверит, что в «Жаңа Казахстан» будет вне-
дрена новая модель и система общественно-
го здравоохранения, конечной целью которо-
го является улучшение состояния здоровья 
населения. 
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